
 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 1 a 7 

Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, rivolta all’Affidamento dei servizi tecnici di architettura 

e ingegneria relativi al progetto definitivo, progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, rilievi e indagini relativamente all’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico 

denominato “AZIONE INTEGRATA DELLA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DELLA FOCE VOLTURNO E DEL LITORALE DOMITIO” – I° LOTTO (AREA NORD 

LAVAPIATTI) – CUP: D76B19000130005 – CIG: 9031485930 

 

Verbale n. 9 della Commissione Giudicatrice – Seduta Pubblica del 20 giugno 2022 

Premesso che  

− con Decreto Segretariale n. 283 del 16/04/2019, è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento, il dott. ing. Raffaele Velardo, per l'intervento di “Azione integrata della mitigazione 

del rischio idrogeologico della foce Volturno e del Litorale Domitio” - codice ReNDiS-web n. 

l5IR713/G1"; 

− con Decreto del Segretario Generale n. 1330 del 15/12/2021 è stato autorizzato l'avvio della 

procedura di gara telematica aperta da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli ati. 60 e 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l'affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi al progetto definitivo, progetto 

esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, rilievi e indagini relativamente 

all'intervento di mitigazione del rischio idrogeologico denominato “Azione integrata della 

mitigazione del rischio idrogeologico della foce Volturno e del Litorale Domitio”- codice 

ReNDiS-web n. 151R713/G l - CIG 9031485930; 

− con medesimo decreto è stato autorizzato l’espletamento della procedura di gara mediante la 

piattaforma telematica TRASPARE, accessibile sul portale 

https://distrettoappenninomeridionale.traspare.com; 

− l'importo complessivo dei servizi posto a base di gara, al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge, è pari a € 286.620,79 così suddiviso: € 215.220,79 per la redazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

(non sono previsti oneri della sicurezza) ed € 71.400,00 per l'esecuzione di rilievi e indagini (di 

cui € 70.000,00 soggetti a ribasso ed € 1.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

− in data 11/01/2022 è stato pubblicato il bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) 

e su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) oltre che per estratto su n. 2 quotidiani 

nazionali e n. 2 quotidiani locali, su piattaforma MIT, sul profilo del Committente; 

− l'affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt. 60 e 95 comma 3, lett. b) e 157 comma l del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

− con Decreto del Segretario Generale n. 35 del 21/02/2022, è stato nominato il Seggio di Gara 

composto dal dott. ing Raffaele Velardo (Presidente), dal dott. Ing. Federica Sarno (Componente) 

e dal dott. Raffaele Cilento (Componente e Segretario); 

https://distrettoappenninomeridionale.traspare.com/


 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 2 a 7 

− con Decreto del Segretario Generale n. 186 del 29/03/2022: 

o è stato preso atto delle determinazioni del Seggio di Gara, come da verbali delle sedute del 

23/02/2022 e del 09/03/2022, dai quali emerge che sono stati ammessi al prosieguo della 

procedura di gara i seguenti concorrenti: 

✓ RT: Mandatario: ACQUATECNO S.R.L.- Mandanti: I.R.I.D.E. srl- P.IVA: 08024671003; 

Studio Tecnico Associato Ianniciello- P.IVA: 03041470646; Studio di Ingegneria Angelo 

Morlando – P.IVA: 02734380617; Studio Tecnico Ing. Domenico Corrente - P.IVA: 

01066780659; Studio Tecnico Ing. Federico Corrente – P.IVA: 05243240651.  

✓ RT: Mandatario: Ing. GAGGERO PAOLO - Mandanti: STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST- P. IVA: 02292050602; Dott. ANDREA VALENTE ARNALDI - 

P.IVA: VLNNDR64S03L219Y; Ing. LUCA ROSSI- P.IV A: RSSLCU87R30D969H; Arch. 

DANIELE BIANCHI- P.IVA: BNCDNL90R27D810U  

✓ RT: Mandatario: ALPHATECH DELL'ING. ROBERTO CHIEFFI E DEL DOTT. 

FRANCESCO CHIEFFI- Mandanti: STUDIO ASSOCIATO D'INGEGNERIA LINGUITI - 

S.A.I.L. - P.IVA: 04938361211 ING. ANTONIO GIUSEPPE VOLPE - P.IVA: 

02255790657; SINTEMA ENGINEERING SRL - P.IVA: 08936751216; IDROSFERA s.n.c. 

- P.IVA: 06036541214; GEOL. FEDERICO TARALLO - P.IVA: 07243380636; ARCH. 

MASSIMILIANO CAFASSO- P.IVA: 05672350658.  

✓ RT: Mandatario: ARTEC Associati S. r.l. - Mandanti: ENVIROCONSULT S.r.l. - P.IVA: 

06334181218; Ing. Pietro Viviano- P.IVA: 01885940815/VVNPTR52P11G347U; Dott. 

Geol. Alessio D'Urso - P .IVA: 03467790873/DRSLSS69A17C351E; Ing. Antonino Carmelo 

Allegra Filosico- P. IVA: 02133950838/LLGNNN80M04B660P. 

o è stata nominata la Commissione Giudicatrice, così composta: 

✓ Presidente: Ing. Stefano Pagano; 

✓ Componente: Ing. Francesco Bruno; 

✓ Componente: Dott. Claudio Berardi. 

− con nota prot. n. 9166/2022 del 01/04/2022 il RUP ha comunicato agli operatori economici 

ammessi alla fase di valutazione delle offerte tecniche la data della prima seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice, fissata per il 07/04//2022 alle ore 11.00, precisando che il link per il 

collegamento alla seduta telematica sarebbe stato trasmesso nella stessa mattinata del 7 aprile, 

tanto ai fini dell’apertura della busta concernente l’offerta tecnica e alla verifica della presenza dei 

relativi documenti richiesti dal disciplinare; 

− il Disciplinare di Gara ha fissato il seguente timing: 

o termine perentorio per la sottoscrizione digitale e la marcatura temporale di tutti i documenti 

dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica ed offerta economica): 16/02/2022 

alle ore 12.00 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 3 a 7 

o finestra temporale per l’upload della documentazione amministrativa e tecnica sulla stessa 

piattaforma: dalle ore 12.01 del 16/02/2022 alle ore 23.59 del 17/02/2022; 

− la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica in data 07 aprile 2022 per la verifica 

formale dei documenti contenuti nella Busta B fornita da ciascuno dei raggruppamenti ammessi al 

prosieguo delle procedure di gara, comunicando al termine della riunione che per tutti gli operatori 

economici è risultata positiva la verifica della Busta B “OFFERTA TECNICA” per le 

caratteristiche di forma (numero di pagine, formato, presenza firma, ecc.) indicati all’art. 19 del 

Disciplinare di Gara; 

− la Commissione giudicatrice, ai fini della valutazione tecnica della documentazione prodotta 

all’interno della Busta B “OFFERTA TECNICA”, si è riunita in sedute riservate in data 14 aprile 

2022, 22 aprile 2022, 28 aprile 2022, 04 maggio 2022, 10 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 03 

giugno 2022; 

− il RUP ha provveduto a comunicare in data 14/06/2022 prot. 16335, a mezzo posta elettronica 

certificata su piattaforma traspare, alle predette imprese concorrenti (singole e/o raggruppate e/o 

consorziate), lo svolgimento ad oggi, ore 11 (undici), della seconda seduta pubblica delle 

operazioni di gara; 

− alle ore 10.30 del 20/06/2022, il RUP ha trasmesso agli operatori economici ammessi a tale fase il 

link di collegamento alla seduta telematica; 

 

Tutto quanto sopra premesso, il giorno 20 giugno 2022, alle ore 11.00, presso la sede dell’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, sita a Caserta in Viale Lincoln Fabbricato A/4, il 

RUP - dott. ing. Raffaele Velardo – e i componenti della Commissione Giudicatrice: dott. ing. Stefano 

Pagano (Presidente), dott. Ing. Francesco Bruno (Componente) e dott. Claudio Berardi (Componente) 

quest’ultimo collegato in via telematica dalla Sede Operativa Territoriale di Matera dell’Autorità di 

Bacino Distrettuale, si riuniscono, per redigere la graduatoria e procedere ai all’apertura delle buste 

economiche, come previsto dal Disciplinare di gara. 

Assume il ruolo di Segretario Verbalizzante, per la seduta odierna della Commissione di Gara, l’ing. 

Francesco Bruno. 

Alle ore 11.00, come da convocazione, viene avviata la seduta telematica aperta. Si prende atto che 

non risulta collegato alcun operatore economico e pertanto il RUP ed il Presidente della Commissione 

concordano di attendere eventuali collegamenti.  

Alle ore 11.30, il RUP rileva ancora l’assenza di operatori economici. Il presidente della 

Commissione dichiara aperta la seduta pubblica, dando inizio alle operazioni.  

Il Presidente della Commissione comunica che, per quanto stabilito all’art. 21.1 del Disciplinare di 

Gara, tutti i concorrenti ammessi alla fase di valutazione dell’offerta hanno ottenuto un “punteggio 

tecnico complessivo”, prima della riparametrazione, superiore a 40 (quaranta), superando la soglia di 

sbarramento così determinata. Dà dunque lettura, per quanto stabilito all’art. 24 del Disciplinare di 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 4 a 7 

Gara, dei punteggi “riparametrati” attribuiti alle singole offerte tecniche all’esito delle sedute riservate 

di valutazione, come di seguito riportati: 

 

 

Si procede al download delle offerte economiche, nel seguente ordine: 

− Busta C “OFFERTA ECONOMICA” presentata dal - RT: Mandatario: ACQUATECNO S.R.L.- 

Mandanti: I.R.I.D.E. srl- P.IVA: 08024671003; Studio Tecnico Associato Ianniciello- P.IVA: 

03041470646; Studio di Ingegneria Angelo Morlando – P.IVA: 02734380617; Studio Tecnico 

Ing. Domenico Corrente - P.IVA: 01066780659; Studio Tecnico Ing. Federico Corrente – P. IVA: 

05243240651.  

Letto l’art. 16.1 del Disciplinare di Gara, appurata la corrispondenza tra il serial number della 

marcatura temporale fornito dall’operatore economico nella fase 2 della gara ed il serial number 

della busta economica caricata nella fase 3 della gara e verificato che la stessa marcatura temporale 

sia stata apposta nel termine previsto, verificata inoltre la presenza delle firme digitali, risulta che 

il ribasso offerto è pari al 45,23 %. 

− Busta C “OFFERTA ECONOMICA” presentata dal - RT: Mandatario: Ing. GAGGERO PAOLO 

- Mandanti: STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST- P.IV A: 02292050602; Dott. 

ANDREA VALENTE ARNALDI - P.IVA: VLNNDR64S03L219Y; Ing. LUCA ROSSI- P.IVA: 

RSSLCU87R30D969H; Arch. DANIELE BIANCHI- P.IVA: BNCDNL90R27D810U.  

Letto l’art. 16.1 del Disciplinare di Gara, appurata la corrispondenza tra il serial number della 

marcatura temporale fornito dall’operatore economico nella fase 2 della gara ed il serial number 

Concorrenti
Punteggio 

riparametrato

Raggruppamento n. 1

ACQUATECNO S.R.L. / I.R.I.D.E. srl / Studio Tecnico Associato Ianniciello / Studio 

di Ingegneria Angelo Morlando / Studio Tecnico Ing. Domenico Corrente / Studio 

Tecnico Ing. Federico Corrente

67,33

Raggruppamento n. 2
GAGGERO PAOLO / STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST / Dott. 

ANDREA VALENTE ARNALDI / Ing. LUCA ROSSI / Arch. DANIELE BIANCHI 
77,62

Raggruppamento n. 3

ALPHATECH DELL'ING. ROBERTO CHIEFFI E DEL DOTT. FRANCESCO 

CHIEFFI / STUDIO ASSOCIATO D'INGEGNERIA LINGUITI - S.A.I.L. / ING. 

ANTONIO GIUSEPPE VOLPE / SINTEMA ENGINEERING SRL / IDROSFERA 

s.n.c. / GEOL. FEDERICO TARALLO / ARCH. MASSIMILIANO CAFASSO

80,00

Raggruppamento n. 4
ARTEC Associati S.r.l. / ENVIROCONSULT S.r.l. / Ing. Pietro Viviano / Dott. Geol. 

Alessio D'Urso / Ing. Antonino Carmelo Allegra Filosico
73,66

Punteggio totale offerta tecnica



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 5 a 7 

della busta economica caricata nella fase 3 della gara e verificato che la stessa marcatura temporale 

sia stata apposta nel termine previsto, verificata inoltre la presenza delle firme digitali, risulta che 

il ribasso offerto è pari al 21,33 %. 

− Busta C “OFFERTA ECONOMICA” presentata dal - RT: Mandatario: ALPHATECH DELL'ING. 

ROBERTO CHIEFFI E DEL DOTT. FRANCESCO CHIEFFI- Mandanti: STUDIO 

ASSOCIATO D'INGEGNERIA LINGUITI - S.A.I.L. – P. IVA: 04938361211 ING. ANTONIO 

GIUSEPPE VOLPE - P.IVA: 02255790657; SINTEMA ENGINEERING SRL - P.IVA: 

08936751216; IDROSFERA s.n.c. - P.IVA: 06036541214; GEOL. FEDERICO TARALLO - 

P.IVA: 07243380636; ARCH. MASSIMILIANO CAFASSO- P.IVA: 05672350658.  

Letto l’art. 16.1 del Disciplinare di Gara, si rileva la mancata corrispondenza tra il serial number 

della marcatura temporale fornito dall’operatore economico nella fase 2 della gara ed il serial 

number della busta economica caricata nella fase 3 della gara. Risultano apposte le firme digitali. 

Risulta verificato che la stessa marcatura temporale sia stata apposta nel termine previsto dal 

disciplinare di gara. 

La Commissione, di concerto col RUP, decide di rilevare il ribasso offerto, che è pari al 27,50%, 

riservandosi di verificare il “dettaglio” dell’archivio mediante applicazione desktop per marcature 

temporali/firme digitali al termine dell’apertura delle buste di tutti i concorrenti.  

Si prosegue con le operazioni e si passa al concorrente n. 4: 

− Busta C “OFFERTA ECONOMICA” presentata dal - RT: Mandatario: ARTEC Associati S. r.l. - 

Mandanti: ENVIROCONSULT S.r.l. - P.IVA: 06334181218; Ing. Pietro Viviano- P.IVA: 

01885940815/VVNPTR52P11G347U; Dott. Geol. Alessio D'Urso - P.IVA: 

03467790873/DRSLSS69A17C351E; Ing. Antonino Carmelo Allegra Filosico- P. IVA: 

02133950838/LLGNNN80M04B660P.  

Letto l’art. 16.1 del Disciplinare di Gara, appurata la corrispondenza tra il serial number della 

marcatura temporale fornito dall’operatore economico nella fase 2 della gara ed il serial number 

della busta economica caricata nella fase 3 della gara e verificato che la stessa marcatura temporale 

sia stata apposta nel termine previsto, verificata inoltre la presenza delle firme digitali, risulta che 

il ribasso offerto è pari al 39,00 %. 

 

Terminata l’apertura della Busta C “OFFERTA ECONOMICA” presentata da tutti i concorrenti, alle 

ore 11.55 la Commissione sospende la seduta per verificare il “dettaglio” dell’archivio mediante 

applicazione desktop per marcature temporali/firme digitali in relazione a quanto emerso a tal 

riguardo per il concorrente n. 3 “RT: Mandatario: ALPHATECH DELL'ING. ROBERTO CHIEFFI 

E DEL DOTT. FRANCESCO CHIEFFI- Mandanti: STUDIO ASSOCIATO D'INGEGNERIA 

LINGUITI - S.A.I.L. – P. IVA: 04938361211 ING. ANTONIO GIUSEPPE VOLPE - P .IVA: 

02255790657; SINTEMA ENGINEERING SRL - P.IVA: 08936751216; IDROSFERA s.n.c. - P.IVA: 

06036541214; GEOL. FEDERICO TARALLO - P.IVA: 07243380636; ARCH. MASSIMILIANO 

CAFASSO- P.IVA: 05672350658”.   



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 6 a 7 

Dalle verifiche emerge che il serial number fornito dall’operatore economico nella fase 2 della gara 

[6F7AF3CDE5B8CD2] differisce dal serial number della busta economica caricata nella fase 3 della 

gara per una cifra [06F7AF3CDE5B8CD2]. 

La Commissione riprende la seduta pubblica alle ore 13.15 circa e comunica che: il disciplinare di 

gara, al punto 16.1, riporta: “FASE 3 – Offerta economica telematica 

Al termine del periodo di verifica della conformità della documentazione amministrativa e della 

valutazione della documentazione tecnica da parte della Commissione di gara, nella finestra 

temporale che verrà comunicata alle imprese partecipanti alla procedura di gara tramite il Sistema 

(termine inizio e fine upload offerta economica), le imprese concorrenti dovranno caricare a sistema 

l’archivio informatico contenente la documentazione relativa all’offerta economica. 

Il numero identificativo (serial number) della marca temporale inserito nella precedente Fase 2 - 

punto 3 dovrà necessariamente corrispondere a quello dell’archivio informatico “BUSTA 

ECONOMICA” caricato in questa Fase, a pena di esclusione”. 

Ciò stante, in accordo con quanto stabilito dalla lex specialis di gara, si esclude il concorrente n.3 -

RT: Mandatario: ALPHATECH DELL'ING. ROBERTO CHIEFFI E DEL DOTT. FRANCESCO 

CHIEFFI- Mandanti: STUDIO ASSOCIATO D'INGEGNERIA LINGUITI - S.A.I.L. - P.IVA: 

04938361211 ING. ANTONIO GIUSEPPE VOLPE - P.IVA: 02255790657; SINTEMA 

ENGINEERING SRL - P.IVA: 08936751216; IDROSFERA s.n.c. - P.IVA: 06036541214; GEOL. 

FEDERICO TARALLO - P.IVA: 07243380636; ARCH. MASSIMILIANO CAFASSO- P.IVA: 

05672350658. 

Si assegnano quindi i punteggi alle offerte economiche dei tre concorrenti ammessi (cfr. punto 21.3 

del Disciplinare di gara): 

 

 

Si procede, quindi, alla definizione della graduatoria provvisoria sulla base del punteggio totale 

ottenuto sommando il punteggio dell’offerta tecnica con quello dell’offerta economica: 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 7 a 7 

 
 

La Commissione, rilevato che l’offerta più vantaggiosa risulta quella del raggruppamento n. 4 

ARTEC Associati S.r.l. / ENVIROCONSULT S.r.l. / Ing. Pietro Viviano / Dott. Geol. Alessio D'Urso 

/ Ing. Antonino Carmelo Allegra Filosico, in considerazione del punteggio non riparametrato 

dell’offerta tecnica riportato nel Verbale n. 8 della Commissione Giudicatrice – Seduta Riservata del 

03 giugno 2022, pari a 62 punti, che non supera i 4/5 del punteggio massimo previsto dal bando di 

gara, dà atto che non sussistono le condizioni per procedere ai sensi dell’art. 97 c.3 del D. Lgs 

50/2016.  

Le operazioni in seduta pubblica terminano alle ore 14.30. 

Il presente verbale sarà trasmesso al RUP. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

La Commissione Giudicatrice 

 

Ing. Stefano G. Pagano (Presidente)     ___________________________ 

 

 

Ing. Francesco Bruno (Componente e Segretario Verbalizzante)   ___________________________ 

 

 

f.to Dott. Claudio Berardi (Componente)    

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. 39/93 

Concorrenti Punteggio Totale

Raggruppamento n. 4
ARTEC Associati S.r.l. / ENVIROCONSULT S.r.l. / Ing. Pietro Viviano / Dott. Geol. 

Alessio D'Urso / Ing. Antonino Carmelo Allegra Filosico
91,69

Raggruppamento n. 2
GAGGERO PAOLO / STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO PROGEST / Dott. 

ANDREA VALENTE ARNALDI / Ing. LUCA ROSSI / Arch. DANIELE BIANCHI 
89,44

Raggruppamento n. 1

ACQUATECNO S.R.L. / I.R.I.D.E. srl / Studio Tecnico Associato Ianniciello / Studio 

di Ingegneria Angelo Morlando / Studio Tecnico Ing. Domenico Corrente / Studio 

Tecnico Ing. Federico Corrente

87,33


